PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 447/2024

Autoria: Ver. Amauri Olartechea

O Vereador, signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo 158
do Regimento Interno, INDICA ao Exmo. Sr.: Réus Antônio Sabedotti Fornari – Prefeito
Municipal, para que o mesmo viabilize, através da Secretaria competente, o envio do caminhão pipa
para molhar a região do Horoitê (chácara do Netinho), próximo a entrada da capitaliza leilões, margens
da rodovia MS-427.

                              J U S T I F I C A T I V A

                                     A região da Chácara do Netinho, situada às margens da Rodovia MS-427,
próximo à entrada da Capitaliza Leilões, tem enfrentado um problema significativo de poeira
excessiva, especialmente durante os períodos de seca. Esse acúmulo de poeira gera diversos transtornos
para os moradores, trabalhadores e frequentadores da área, afetando negativamente a qualidade de vida
e a saúde da população local.

                                     A poeira constante pode causar uma série de problemas respiratórios, alergias e
outras complicações de saúde, além de prejudicar a visibilidade e a segurança no trânsito, aumentando
o risco de acidentes. A situação é agravada pela falta de umidade, que torna a poeira mais dispersa e
invasiva, atingindo residências, comércios e vias de circulação.

 Sala das Sessões, 19 de Junho de 2024

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1718804193